cui compaiono – ‘*qui luminibus vicinorum officere aliudve quid facere contra commodum eorum vellet, sciet se formam ac statum antiquorum aedificiorum custodire debere*’ – le stesse parole della costituzione di Zenone riportata in C.I. 8.10.12.1, sfugge quindi, nella trattazione di Maria Floriana Cursi, ad ogni esplicito sospetto di interpolazione.

Piuttosto che ammettere l'esistenza di interpolazioni, dunque, si preferisce censurare i passi che innegabilmente le contengono.

10. Ma al di là di tali pudori antinterpolazionistici, quello che più sconcerta e imbarazza nella trattazione dedicata dal libro in esame (p. 264 ss.) alle servitù *altius non tollendi* e *ne luminibus officiat* è l'esegesi, per usare tale termine, di D. 8.2.10 (Marcell. 4 dig.): ‘*Gaurus Marcellus: binas aedes habeo, alteras tibi lego, heres aedes alteras altius tollit et luminibus tuis officit: quid cum illo agere potes? et an interesse putes, suas aedes altius tollat an hereditarias? et de illo quaero, an per alienas aedes accessum heres ad eam rem quae legatur praestare debet, sicut solet quaeri, cum usus fructus loci legatus est, ad quem locum accedi nisi per alienum non potest. Marcellus respondit: qui binas aedes habebat, si alteras legavit, non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium: idem dicendum est, si alteri aedes, alteri aliarum usum fructum legaverit. non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare autem potest et aedibus obscuratis. ceterum usu fructu loci legato etiam accessus dandus est, quia et haustu relicto iter quoque ad hauriendum praestaretur. sed ita officere luminibus et obscurare legatas aedes conceditur, ut non penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione*’.

Il passo, che prende in considerazione due fondi lasciati uno all'erede e l'altro ad un legatario, è nella parte iniziale (‘... non dubium est, quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum aedium ...’) dello stesso tenore della ricordata regola generale enunciata da Ulpiano in D. 8.2.9 (‘*cum eo, qui tollendo obscurat vicini aedes, quibus non serviat, nulla competit actio*’), ma la chiusa (‘... sed ita officere luminibus et obscurare legatas aedes conceditur, ut non penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione’) risulta in irrimediabile contrasto con quanto la precede e sembra anzi improntata a quel criterio di contemperamento spicciolo degli opposti interessi che Emilio Albertario definiva efficacemente «empirismo della decadenza», così da apparire con ogni verosimiglianza interpolata.